
نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 
55

نشریۀ علمی باغ نظر، 21)132(، 55-70 / خرداد 1403

.................................................................................

مقدمه
از ابتداي خلقت بشر و آگاهی او نسبت به مسائل و محیط 
اطرافش، موضوع استفاده از تناسبات مطرح بوده و از دیرباز 
تاکنون مورد پژوهش و بررسی هنرمندان و دانشمندان گوناگون 
قرار گرفته است )Kurt Grütter, 1987(. از ابتدا تناسبات در 
معماری ایران و جهان نقش بسزایی داشته و معماران گذشته 
از ریاضیات و هندسه برای ایجاد آن و هماهنگی در آثار خویش 

چکیده
بیان مسئله: هندسه و به تبع آن تناسبات از شاخصه های مهم آثار باشکوهی است که هنرمندان و مهندسان 
ایرانی در طول تاریخ معماری این سرزمین از خود به جای گذاشته اند. تناسبات در معماری رابطۀ مناسبی بین 
اجزای پدیدآورندۀ اثر به وجود می آورد و احساس نظم و ساماندهی، میان بخش های یک ترکیب بصری را در 
مخاطب ایجاد می کند. تناسبات می تواند علاوه بر نظم، پدیدآورندۀ حس زیبایی نیز شود. به  عبارت دیگر معماران 
ایرانی همواره از هندسه و تناسبات، به عنوان زبانی واحد و مشترک در جهت پاسخ گویی شایسته به نیازهای 

عملکردی، سازه ای و زیبایی در معماری و محصولات هنری بهره جسته اند. 
هدف پژوهش: این تحقیق در پی یافتن تناسبات هندسی در عناصر اجزای ارتفاعی مسجد-مدرسه های دورۀ 
قاجار در شهر تهران است. لذا در این تحقیق با توجه به قوانین تناسبات اجزای ارتفاعی، هر مسجد-مدرسه  
را نسبت به یکدیگر تحلیل کرده و یک الگوی ارتفاعی یا یک الگوی ارتباطی بین اجزای ارتفاعی هریک از 9 
مسجد-مدرسه  استخراج شده است، به صورتی که می توان یک سلسله مراتب طراحی ارتفاعی را در هریک از مساجد 
بازخوانی کرد. بر همین اساس سؤال اصلی این پژوهش این است که در اجزای ارتفاعی )گنبد، مناره ها، ایوان ها و 

نمای صحن( مسجد-مدرسه ها چه تناسبات و الگوهای مشترکی را می توان یافت؟
روش پژوهش: در این پژوهش برای آزمون مطابقت ابعاد و اندازه های عناصر ارتفاعی با تناسبات و هندسه از 
روش تحقیق شبه تجربی استفاده شده است. برای مطالعه و ارزیابی نمونه ها، روش قیاسی به کار گرفته شده است 
بدین گونه که پس از تحلیل داده های هر بنا و مقایسۀ آن ها با اصول تناسبات، ویژگی های تناسبات ارتفاعی مشترک 

در ارتفاع عناصر صحن بناها مشاهده شده و براساس آن ها ارزیابی یافته های تحقیق صورت گرفته است.
نتیجه گیری: درنهایت با بررسی تناسبات و الگوهای ارتفاعی چنین یافت شد که در 9 نمونۀ تحلیل شده، تمامی 
عناصر ارتفاعی، از ارتفاع نمای صحن و کوتاه ترین ایوان مجموعه تا بلندترین مناره یا گنبد آن با تناسبات زرین 
ایرانی به دست آمده اند. در تمامی نمونه های بررسی شده، الگوهایی مشترک در تناسبات هنگام مقایسۀ اجزای 
ارتفاعی یافته شده است و به طور مثال کوتا ه ترین ایوان مجموعه با ارتفاع نمای صحن حیاط در این بناها دارای 
تناسباتی نزدیک به تناسبات زرین است و هم چنین الگو های تناسباتی مشابه دیگر در میان دو یا چند مسجد-

مدرسه  به صورت مشترک وجود دارد.
واژگان کلیدی: تناسبات زرین، تناسبات ایرانی، اجزای ارتفاعی، دورۀ قاجار، مساجد تهران.
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با  بمانیان، 1401، 60(. معماران  بهره می بردند )خواس و 
استفاده از تناسبات و هندسه در طول تاریخ موفق به خلق 
نظم، هماهنگی، رعایت اصول سلسله مراتب و آراستگی در 
مجموعه اي از بناها با کاربري هاي متفاوت در هم جواري یکدیگر 
شده اند )Lu & Steinhardt, 2007(. تناسبات را می توان یک 
نوع ارتباط ریاضی بین اجزای یک اثر برشمرد که این ارتباط 
بین دو یا چند جزء به نحوی باعث ایجاد نظم و زیبایی بصری 
در اثر یا مجموعۀ هنری می شود )Doczi, 1981(. پژوهش 
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حاضر در پی یافتن ردپای تناسبات هندسی در اجزای ارتفاعی 
و چگونگی تبلور حضور آن در مساجد را دارد. بناهای مذهبی 
به عنوان گونه هایی از ابنیۀ شاخص شهری در هر دورۀ تاریخی، 
تناسبات  دارای  باشند که  مثالی  و  نمونه  به عنوان  می توانند 
هندسی و حسابی معینی بوده  که در برهۀ زمانی، معماران ماهر 
آن دوران وظیفۀ طراحی و ساخت آن را برعهده داشته اند و 
هم چنین این بناها در عرصۀ معماری همواره مورد توجه، بررسی 
و تکامل بوده اند. در پژوهش حاضر تلاش شده است که به بررسی 
بر شکوفایی معماری  تأثیر آن  ارتفاعی و  تناسبات  و تحلیل 
در قالب مسجد-مدرسه ها پرداخته شود و با تحلیل و بررسی 
تناسبات ارتفاعی یک مسجد-مدرسه  می توان یک الگوی ارتفاعی 
برای آن مشخص کرد و سلسله  مراتب طراحی ارتفاعی خاصی 
را برای هرکدام از نمونه ها در نظر گرفت. در نتیجه با بررسی 
نحوۀ چگونگی تعیین ابعاد و اندازۀ ارتفاع عناصر مسجد-مدرسه ، 
هنگام طراحی به وسیلۀ معمار مجموعه و یا در جریان تکامل بنا 
در دوره های تاریخی مختلف، می توان یک سلسله مراتب ارتفاعی 
را برای هریک از بناها در نظر گرفت که در آن هر جزء نسبت به 
جزء قبلی با تناسبات خاصی در کل مجموعه قرار گرفته است و 
نهایتاً الگوهای مشترک در مسجد-مدرسه ها مختلف را استخراج 
کرد. لذا پرسش اصلی این پژوهش این است که، چه تناسبات یا 
الگوهای مشترکی را میان اجزای ارتفاعی )گنبد، مناره ها، ایوان ها 
و نمای صحن( مسجد-مدرسه های دورۀ قاجار در شهر تهران، 

می توان یافت؟

پیشینۀ  تحقیق
تألیفات داخلی و خارجی  سابقۀ بررسی چنین موضوعی در 
به صورت کلی و محدود به بررسی ویژگی های پلان معماری 
و عدم توجه به اجزای ارتفاعی و در زمینۀ بررسی ارتفاع در 
عناطر معماری محدود به مساجد اندک و شاخص است که از 

مهم ترین آن ها می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
تناسبات حیاط مساجد دورۀ  تحقیقی تحت عنوان »بررسی 
انجام گرفته  صفویه اصفهان« )عطاریان و همکاران، 1394( 
تناسبات  ویژگی های  و  تغییرات  پژوهش،  این  در  که  است 
حاکم بر حیاط مساجد دوران صفویه را بررسی می کند تا به 
این مسئله بپردازد که چه نسبتی یا نسبت هایی بین اضلاع 
حیاط مساجد برقرار است. در تحقیقی دیگر با عنوان »الگوهای 
هندسی و تناسبات طلایی، زبان مشترک معماری و هنر در 
بر  )بلیلان و حسن پور  لمر، 1398(  ابیانه«  تاریخی  روستای 
در  موجود  هندسی  الگوهای  شناسایی  با  تا  است  شده  آن 
تمامی طرح های هنری روستای تاریخی ابیانه به راز چگونگی 
از  شکل گیری طرح های هندسی یکسان در سطوح وسیعی 
این هنرها پی ببرد. در پژوهشی تحت عنوان »بررسی تطبیقی 
عباسی،  لطف الله، جامع  نمای سردر مساجد شیخ   تناسبات 

حکیم و مدرسۀ بهار باغ اصفهان« )پورمند و همکاران، 1393( 
به بررسی و تحلیل تناسبات سردر چند نمونه از بناهای شاخص 
صفوی در شهر اصفهان پرداخته شده است. در تحقیقی دیگر 
با موضوع »تناسبات هندسی، ساختار زیربنایی فرایند طراحی 
برای الگوهای هندسی اسلامی« )Dabbour, 2012( به بحث 
در مورد نسبت های هندسی که به عنوان ابزار طراحی، به ویژه 
پرداخته شده  می کنند،  عمل  اسلیمی  الگوی  برای طراحی 
با  الگوهای اسلامی در رابطه  است. نقش کلیدی هندسه در 
به عنوان ساختار زیربنایی فرایند طراحی عمل  تناسباتی که 
می کنند، مورد بحث قرار می گیرد. هم چنین در این پژوهش 
به تحلیل اصول هندسی و ویژگی های طراحی الگوهای سنتی-

اسلامی می پردازد که شامل تحلیل تناسبات هندسی می شود 
و ترکیبات الگوهای اسلامی را از منظر کیهان شناسی اسلامی، 
فلسفه و متافیزیک هندسه توصیف می کند که می توان آن 
را پیروی از یک اصل از پیش تعیین شدۀ طراحی هندسی و 
تناسبی با دقت بالا و دقت زیاد دانست. در پژوهشی با عنوان 
خانه های  در  تناسبات  تنظیم  سیستم  نظریه های  »بررسی 
دورۀ قاجار خرم آباد« )ناصری و همکاران، 1401( به بازخوانی 
هندسه و تناسبات و زنده  نگه داشتن آن در معماری معاصر، 
در  به کاررفته  تناسبات  تنظیم  سیستم های  یافتن  به دنبال 
خانه های دورۀ قاجار شهر خرم آباد پرداخته اند. پژوهشی دیگر 
اردنی  دانشجویان  ادراکات  بررسی  و  »مطالعه  عنوان  تحت 
به بحث در   )Shamaileh, 2022( نسبت طلایی«  مورد  در 
مورد اهمیت نسبت طلایی در مفاهیم طراحی داخلی تمرکز 
می کند و نویسنده پی می برد که واکنش های شرکت کنندگان 
را  بوده، زیرا آن ها فرم های مبتنی بر نسبت طلایی  معنی دار 
جذاب تر و راحت تر از فرم های عادی ارزیابی کردند و براساس 
یافته ها، محقق پیشنهاد می کند که نسبت طلایی در طراحی 
داخلی بیشتر مورد توجه قرار گیرد. در تحقیق دیگر با عنوان 
»بررسی تناسبات در اجزای ارتفاعی نمای مساجد چهار ایوانی« 
)خواس و بمانیان، 1401( به جست وجوی ردپای تناسبات در 
مساجد ایران به عنوان یکی از برجسته ترین عناصر در معماری 
دیگر تحت  پژوهشی   در  است.  پرداخته شده  ایران  اسلامی 
عنوان »مطالعۀ مقایسه ای سلسله مراتب ورودی مساجد جامع 
عباسی و سید اصفهان از منظر نظام تناسبات هندسۀ ایرانی 
در پلان« )عباسی و همکاران، 1400( به بررسی نظام تناسبات 
هندسی مؤثر در شکل گیری اجزاء و روابط حاکم بر ساختار 
پلان فضای ورودی پرداخته اند. در این جا ذکر این مهم ضروری 
به نظر می رسد که تحقیقات قبلی به بررسی نقشه های معماری 
ارتفاعی غفلت شده  از تحلیل عناصر و اجزای  پرداخته اند و 
است، هم چنین روابط بین تناسبات اجزای مختلف مسجد-

مدرسه ها در دورۀ قاجار در شهر تهران استخراج نشده است که 
این مطلب وجه نوآوری این پژوهش است.
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روش  تحقیق
در این پژوهش برای آزمون مطابقت ابعاد و اندازه های عناصر 
ارتفاعی با تناسبات و هندسه از روش تحقیق شبه تجربی استفاده 
شده است. بناهای برگزیده از بین مسجد-مدرسه های شاخص 
و مطرح شهر تهران که در دورۀ  قاجار ساخته شده اند به صورت 
اجزای  و  تنوع هندسی  بیش ترین  به گونه ای که  غیرتصادفی 
ارتفاعی را داشته اند، انتخاب شده است. اطلاعات برداشت شده 
از ابعاد و اندازه های اجزای مسجد-مدرسه ها، بخشی از نقشه ها 
و منابع موجود کتابخانه ای و بخشی دیگر توسط خود نگارنده با 
حضور در بناها به دست آمده است. برای مطالعه و ارزیابی نمونه ها، 
روش قیاسی به کار گرفته شده است بدین گونه که پس از تحلیل 
داده های هر بنا و مقایسۀ آن ها با اصول تناسبات، ویژگی های 
تناسبات ارتفاعی مشترک در ارتفاع عناصر صحن بناها مشاهده 
شده و براساس آن ها ارزیابی یافته های تحقیق صورت گرفته 
است. متغیرها یا تناسبات اجزای ارتفاعی ارزیابی شده شامل: 
ارتفاع ایوان ها، عرض ایوان ها، طول وعرض حیاط، ارتفاع گنبد، 
ارتفاع مناره ها، ارتفاع نمای صحن و ارتفاع طبقات نمای صحن 
هست که تمامی اجزای ارتفاعی اصلی مساجد به علاوۀ اجزایی 
از بنا که در تعامل بصری با بخش های ارتفاعی قرار دارند  انتخاب 
شده است و تناسباتشان نسبت به یکدیگر بررسی شده است 

)تصویر 1(.

مبانی نظری پژوهش
تناسبات در معماری و تناسبات ایرانی   

تناسب یکی از اصول اولیۀ اثر هنري است که رابطۀ هماهنگ 
میان اجزاء آن را بیان می کند )انصاری و همکاران، 1390، 46(. 
اقلیدس؛ نسبت به مقایسۀ کمّی دو چیز مشابه  طبق نظریۀ 
به تساوي نسبت ها گفته می شود.  تناسب  و  اطلاق می شود 
دو  مقایسه  نسبت  نسبت هاست،  از  مجموعه اي  تناسبات 
کیفیت یا کمیت نظیر اندازه یا مقدار است و از این رو نسبت ها 
یا تفاوت تلقی می شوند  از یک اختلاف  نشان دهندۀ واحدي 
)Krier, 1988, 7(. تناسب در عین این که یک عامل تعیین کننده 
براي هماهنگی است یکی از مسائلی است که همیشه مورد 
بحث معماري نیز بوده و هست. منظور از تناسب در معماري 
نسبتی است که بیان کنندۀ رابطۀ بین دو یا چند اندازه است 
معماری  تناسبات  سیستم   .)Kurt Grütter, 1987, 360(
مثلث  مربع مضاف،  مربع،  براساس خواص هندسی  اسلامی 
متساوی الاضلاع، و پنج ضلعی که برابر با اعداد اصم هستند قرار 
دارند )Golombek & Wilber, 1988, 194( و تناسبات ایرانی 
به صورت 2√ که برابر است با 1/41، 3√ که برابر است با 1/73،  
1/25√ که برابر است با 1/118 و 5/2√ که برگرفته از 2√ و 3√ 
هستند )بمانیان و همکاران، 1389، 139( )تصویر 2(. در نتیجه 
برای یافتن این که در ساختار یک بنا از قوانین تناسبات ایرانی 

استفاده شده است یا خیر، باید به جست وجوی این اعداد در 
مقایسۀ اجزای معماری این بنا با یکدیگر پرداخته شود.

تناسبات زرین   
در دیدگاه فیثاغورس تمام رویدادها تحت تأثیر اصولی کلی رخ 
می دهند. یک اصل می تواند در شکل گیری یک اثر هنری مطرح 
شود اگر نظم موجود در قواعد ریاضی را در نظر داشته باشد. ایدۀ 
تناسبات هارمونیک، اصلی کلی برای تمام علوم نظری و کاربردی 
است. قانون تناسبات طلایی را قرن سوم قبل از میلاد، اقلیدس 
مجدداً مطرح کرد. پس از مدتی یونانی ها به نقش غالبی که تناسب 
طلایی در تناسبات بدن انسان بازی می  کرد پی بردند، با اعتقاد به 
این که هم انسان و هم پرستش گاه های او می بایست به یک نظم 
برتری از جهان تعلق داشته باشد، همین تناسبات را در ساختمان 
پرستش گاه هایشان نیز منعکس ساختند. در زمان رنسانس نیز 
معماران از این قانون بهره گرفتند )Doczi, 1981, 97(. اقلیدس 
نخستین کسی بود که به طور دقیق تناسبات طلایی و تقسیمات 
آن را توصیف کرد. بعد از آن بود که این نسبت، به عنوان تناسبات 
ایده آل، برای زیبایی بخشیدن و هماهنگی میان اجزای اثر شناخته 

.)Leopold, 2006( می شد و به کار می رفت

تصویر 1. متغیر های تناسبات ارتفاعی. مأخذ: نگارنده.

تصویر 2. رسم مستطیل 2√ و گسترش آن. مأخذ: بوزجانی، 1376، 125.
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نسبت طلایی یک عدد خاص در علوم هنر، معماری و طراحی 
است که از گذشتۀ بسیار دور قابل توجه بسیاری از هنرمندان 
بوده است، تقسیم طلایی عبارت است از تقسیم پاره خط به 
دو قسمت به گونه ای که نسبت طول قطعه بزرگ تر به طول 
تمام پاره خط، مساوی با طول قطعۀ کوچک تر به قطعۀ بزرگ تر 
است  اعشاری در حدود 1/681  به صورت  آن  معادل  و  بوده 
)Lu & Steinhardt, 2007, 1108(. نسبت طلایی را عدد فی نیز 

می نامند )Putz, 1995, 275( )تصاویر 3 و 4(.
لذا شناسایی ردپای تناسبات در عناصر و اجزای ارتفاعی مسجد-

مدرسه ها برای استخراج سلسله مراتب تعیین اندازۀ ارتفاعی هر 
جزء نسبت به اجزای دیگر برای هر بنا و شناسایی الگوهای 

مشابه، چارچوب مبانی نظری این تحقیق است.
معرفی مسجد-مدرسه ها و تحلیل تناسبات ارتفاعی   

در مسجد- نسبت های هندسی  و شناخت  بررسی  به منظور 
مدرسه ها 9 مورد از مسجد-مدرسه های تاریخی دورۀ قاجار در 
شهر تهران به صورت هدفمند براساس دلایل زیر انتخاب شد 

)جدول 1(:
ـ وجود اجزای متنوع )گنبد، مناره ها، ایوان ها، نمای صحن و 

نمای طبقات( ارتفاعی باعث می شود که مساجد منتخب به لحاظ 
هندسی از جوانب بیش تری مورد پژوهش قرار گیرند.

ـ تاریخی بودن، سالم بودن، مورد مطالعه قرارگرفتن و اندام مندبودن 
اجزای ارتفاعی از نظر تناسبات هندسی.

بحث
شامل  بازخوانی شده  ارتفاعی  اجزای  تناسبات  یا  متغیرها 

 .Gangwar, 2017, 172 :تصویر 3. روش تقسیم یک پاره خط با تناسبات طلایی. مأخذ

تصویر 4. مستطیل طلایی. مأخذ: بلیلان و حسن پور  لمر، 1398، 52.
جدول 1. مشخصات نمونه های بررسی شده. مأخذ: نگارنده.

نام مسجد-ردیف
مدرسه 

تاریخ و بانی
تصویر سه بعٌدی بناتصویر بناساختار بناساخت

مسجد امام1
قاجار - 1224
فتحعلی شاه و...

 )طایفه، 1395، 17(

چهار ایوانی با نمای کاشی کاری 
و طاق بندی، سه شبستان، دو 
گلدسته، صحن مربع شکل 

)ساعتیان و مقدسی، 1389، 32(

مسجد جامع2

قاجار - 1240
 رضی الدین و ...

)اعتمادالسلطنه، 
)1256

دو ایوان، چهار شبستان، صحن 
مستطیل شکل و دو طبقه

)مصطفوی، 1361(

مسجد 3
حکیم باشی

قاجار- 1234
میرزا احمد 
حکیم باشی

)حسینی بلاغی، 
)1350

سه ایوان، یک شبستان کم عمق، 
صحن نسبتاً مربع شکل، یک گنبد

)حاجی قاسمی، 1377، 32(

4
مسجد و 

مدرسۀ شیخ 
عبدالحسین

قاجار- 1270
شیخ عبدالحسین 

تهرانی
)حسینی بلاغی، 

)1350

چهار ایوان، دو شبستان، صحن 
وسیع و حجره های دو طبقه، 

مشتمل بر مقصوره، یک گنبد، دو 
منارۀ کوچک

)حاجی قاسمی، 1377، 40(
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تصویر 5. نمای ایوان شمالی مسجد امام. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 19.

ادامۀ جدول 1.

نام مسجد-ردیف
مدرسه 

تاریخ و بانی
تصویر سه بعٌدی بناتصویر بناساختار بناساخت

5
مسجد-مدرسۀ 
شهید مطهری 

)سپهسالار(

قاجار- 1298
میرزا حسین خان 

سپهسالار
)حاجی قاسمی، 

)92 ،1377

چهار ایوان، صحن مربع شکل، 
مشتمل بر مقصوره، یک گنبد 

عظیم، 8 مناره
)افشار، 1344(

مسجد-مدرسۀ 6
معیرالممالک

قاجار- 1284
 دوستعلی خان 

نظام الدوله
)اعتمادالسلطنه، 

)1355

تک ایوانی، شبستان کم عمق، 
گنبدخانۀ بزرگ و فتقد پوشش 

تزئینی، دو منارۀ نیمه تمام 
)ذکاء، 1346(

مسجد-مدرسۀ 7
سپهسالار قدیم

قاجار-1283
میرزا محمدخان 

سپهسالار
)حسینی بلاغی، 

)1350

یک ایوان، دو شبستان، صحن 
مربع شکل، دو مناره

)حسینی بلاغی، 1350(

مسجد-مدرسۀ 8
فیلسوف الدوله

قاجار- 1270
میرزا کاظم طبیب 

رشتی
)حسینی بلاغی، 

)1350

دو ایوان، یک شبستان ستون دار، 
دو منارۀ ناتمام، 12 حجره

)حاجی قاسمی، 1377، 126(

مسجد-مدرسۀ 9
مروی )فخریه(

قاجار-1232
حاج 

محمد حسین  خان
)حسینی بلاغی، 

)1350

چهار ایوان، یک شبستان، صحن 
مستطیل شکل، آب انبار

)مصطفوی، 1361(

طول وعرض حیاط، ارتفاع ایوان ها، ارتفاع نمای صحن و نمای 
طبقات، ارتفاع گنبد و ارتفاع مناره نسبت به یکدیگر بررسی شده 
است، به گونه ای که نسبت هرکدام از اجزاء با بقیۀ قسمت های 
بنا مقایسه شده و از تناسبات به دست آمده با توجه به اعداد و 
تناسباتی که در مبانی نظری ارائه شده بود، الگوهایی استخراج 

شد که در انتها مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته اند.
مسجد امام تهران   

ارتفاع ایوان شرقی با ایوان غربی برابر است و ارتفاع ایوان شمالی 
با ارتفاع گنبد و هم چنین با عرض ایوان شرقی و غربی تابع 
ارتفاعی در این مسجد  تناسبات زرین هستند. سلسله مراتب 
این گونه است که ارتفاع کل صحن دارای تناسب 1/5 برابر با 
ایوان های شرقی و غربی و دو برابر با ارتفاع ایوان شمالی است 
)تصویر 5(. سپس شاهد تناسب 2√ در مقایسۀ ارتفاع ایوان 
جنوبی با گنبد و تناسب دو برابر در قیاس ارتفاع ایوان شمالی 

با مناره هستیم و در بلندترین نقاط مسجد گنبد با مناره دارای 
تناسب 2√ است. در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد که 
گویی اندازۀ ارتفاع و عرض ایوان ها، گنبد، مناره و صحن مسجد از 
تناسبات زرین و ایرانی نشأت گرفته است )جدول 2 و تصویر 6(.

مسجد جامع تهران   
ارتفاع و عرض ایوان شرقی پیرو تناسبات زرین هست و ارتفاع 
ایوان جنوبی )بلندترین ایوان( 2 برابر عرض آن و 2 برابر عرض 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

60

حامد حیاتی

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

ایوان شرقی است. سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد این گونه 
است که ارتفاع نمای صحن دارای تناسب 1/5 برابر با ارتفاع نمای 
طبقۀ دوم و نزدیک به ارتفاع طبقۀ اول است. از سوی دیگر شاهد 
تناسب 2 برابر در مقایسۀ ارتفاع ایوان شرقی با ارتفاع نمای طبقۀ 
اول هستیم )تصویر 7( و تناسبات زرین در قیاس ارتفاع و عرض 
ایوان شرقی دیده می شود. در نتیجه می توان این گونه برداشت 

کرد که گویی اندازۀ ارتفاع و عرض ایوان جنوبی و شرقی، نمای 
صحن و نمای طبقات مسجد از تناسبات زرین و ایرانی نشأت 

گرفته است )جدول 3 و تصویر 8(.
مسجد حکیم باشی تهران   

ارتفاع ایوان جنوبی 2 برابر عرض ایوان های شرقی و غربی و 2√ 
برابر عرض خود ایوان است. سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد 

ارتفاع گنبد ارتفاع مناره ارتفاع ایوان 
شرقی و غربی

ارتفاع ایوان 
جنوبی

ارتفاع ایوان 
شمالی

ارتفاع نمای 
صحن ابعاد و اندازه ها مسجد امام تهران

22/3 29/4 11/1 16/4 14/4 7/4 - ابعاد و اندازه ها

3/01 3/97 1/50 2/21 1/94 1/00 7/4 ارتفاع نمای صحن

1/55 2/04 0/77 1/14 1/00 0/51 14/4 ارتفاع ایوان شمالی

1/36 1/79 0/67 1/00 0/88 0/45 16/4 ارتفاع ایوان جنوبی

2/01 2/65 1/00 1/48 1/29 0/66 11/1 ارتفاع ایوان شرقی 
و غربی

0/76 1/00 0/38 0/56 0/49 0/25 29/4 ارتفاع مناره

1/00 1/32 0/49 0/73 0/64 0/33 22/3 ارتفاع گنبد

0/34 0/45 0/17 0/25 0/22 0/11 65/5 طول حیاط

0/34 0/45 0/17 0/25 0/22 0/11 65/5 عرض حیاط

1/79 2/37 0/89 1/32 1/16 0/59 12/4 عرض ایوان شمالی و 
جنوبی

2/62 3/46 1/30 1/93 1/69 0/87 8/5 عرض ایوان شرقی 
و غربی

جدول 2. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد امام تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

تصویر 6. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد امام تهران. مأخذ: نگارنده.
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جدول 3. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد جامع تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.  
ارتفاع ابوان 

جنوبی
ارتفاع ایوان 

شرقی 
ارتفاع نمای طبقۀ 

دوم
ارتفاع نمای 

طبقۀ اول
ارتفاع نمای 

صحن ابعاد و اندازه ها مسجد جامع تهران

12 9/9 3 4/7 4/5 - ابعاد و اندازه ها

2/66 2/20 0/66 1/04 1/00 4/5 ارتفاع نمای صحن

2/55 2/01 0/64 1/00 0/95 4/7 ارتفاع نمای طبقۀ اول

4/00 3/30 1/00 1/57 1/50 3 ارتفاع نمای طبقۀ دوم

0/12 1/00 0/30 0/47 0/45 9/9 ارتفاع ایوان شرقی 

1/00 0/82 0/25 0/39 0/37 12 ارتفاع ایوان جنوبی

0/18 0/15 0/04 0/07 0/07 65/5 طول حیاط

0/54 0/44 0/13 0/21 0/20 22/3 عرض حیاط

1/93 1/59 0/58 0/76 0/72 6/2 عرض ایوان شرقی

1/46 1/21 0/36 0/57 0/55 8/2 عرض ایوان جنوبی

تصویر 7. نمای ایوان شرقی مسجد جامع. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 29.

تصویر 10. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد حکیم باشی تهران. مأخذ: نگارنده.تصویر 8. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد جامع تهران. مأخذ: نگارنده.

تصویر 9. نمای ایوان جنوبی مسجد حکیم باشی. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 38.

این گونه است که ارتفاع نمای صحن دارای تناسب 1/5 برابر با ارتفاع 
ایوان های شرقی و غربی و نزدیک به 2 برابر ارتفاع ایوان جنوبی است. 
سپس شاهد تناسب 2√ برابر در مقایسه ارتفاع ایوان جنوبی با ارتفاع 
ایوان های شرقی و غربی هستیم و در آخر گنبد دارای تناسب 3√ در 

قیاس با ارتفاع ایوان های شرقی و غربی و تناسب 2√ با ارتفاع ایوان 
جنوبی است )تصویر 9(. در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد 
که گویی اندازۀ ارتفاع و عرض ایوان جنوبی، شرقی و غربی و گنبد 
مسجد از تناسبات ایرانی نشأت گرفته است )جدول 4 و تصویر 10(.
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جدول 4. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد حکیم باشی تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

تصویر 11. نمای ایوان جنوبی مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 46.

جدول 5. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

ارتفاع گنبد ارتفاع ایوان شرقی و غربی ارتفاع ایوان جنوبی ارتفاع نمای صحن ابعاد و اندازه ها مسجد حکیم باشی تهران

13/6 7/5 10/2 5 ابعاد و اندازه ها

2/72 1/50 2/04 1/00 5 ارتفاع نمای صحن

1/33 0/73 1/00 0/49 10/2 ارتفاع ایوان جنوبی

1/81 1/00 1/36 0/66 7/5 ارتفاع ایوان شرقی و غربی

1/00 0/55 0/75 0/37 13/6 ارتفاع گنبد

0/57 0/31 0/43 0/21 23/7 طول حیاط

/72 0/39 0/54 0/26 18/9 عرض حیاط

1/81 1/00 1/36 0/66 7/5 عرض ایوان جنوبی

2/61 1/44 1/96 0/96 5/20 عرض ایوان شرقی و غربی

ارتفاع 
گنبد ارتفاع مناره ارتفاع ایوان 

شرقی و غربی
ارتفاع ایوان 

شمالی و جنوبی
ارتفاع نمای 

طبقۀ اول
ارتفاع نمای 

صحن ابعاد و اندازه ها مسجد  و مدرسۀ شیخ 
عبدالحسین تهران

15/5 16/5 11/5 10/5 5 5/7 ابعاد و اندازه ها

2/72 2/89 0/02 1/94 0/88 1/00 5/7 ارتفاع نمای صحن

3/10 3/30 2/30 2/10 1/00 1/14 5 ارتفاع نمای طبقۀ اول

1/47 1/57 1/09 1/00 0/47 0/54 10/5 ارتفاع ایوان شمالی و جنوبی

1/35 1/43 1/00 0/91 0/43 0/49 11/5 ارتفاع ایوان شرقی و غربی

0/94 1/00 0/69 0/63 0/30 0/34 16/5 ارتفاع مناره

1/00 1/06 0/74 0/68 0/32 0/37 15/5 ارتفاع گنبد

0/41 0/44 0/30 0/28 0/13 0/15 37/6 طول حیاط

0/54 0/57 0/40 0/36 0/17 0/19 28/8 عرض حیاط

2/38 2/54 1/77 1/61 0/78 0/87 6/5 عرض ایوان شمالی و جنوبی

2/67 2/84 1/98 1/81 0/86 0/98 5/8 عرض ایوان شرقی و غربی

مسجد و مدرسۀ شیخ عبدالحسین تهران   
سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد این گونه است که ارتفاع 
نمای صحن دارای تناسب نزدیک به 2 برابر با ارتفاع هر چهار 
ایوان و تناسب 1/25√ با ارتفاع نمای طبقۀ اول است )تصویر 11(. 
ارتفاع ایوان شمالی با جنوبی و ایوان شرقی با غربی برابر است و 
هم چنین با یکدیگر دارای تناسب 1/25√ هستند. ایوان های 
شمالی و جنوبی دارای نسبت 1/5 برابر با گنبد و ایوان های 

شرقی و غربی دارای نسبت 2√ برابر با گنبد است. هم چنین در 
مقایسۀ ارتفاع مناره با ایوان شمالی و جنوبی به نسبتی نزدیک 
به تناسبات زرین دست پیدا کردیم و در قیاس با ایوان شرقی و 
غربی به عددی نزدیک به 2√ برخوردیم. در آخر هم تناسب بین 
مناره و گنبد عدد 1/25√ را نشان می دهد. در نتیجه دریافتیم 
که تمامی عناصر ارتفاعی این مسجد از تناسبات زرین و ایرانی 

پیروی می کنند )جدول 5 و تصویر 12(.
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تصویر 12. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین تهران. مأخذ: نگارنده.

جدول 6. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

مسجد-مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( تهران   
سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد این گونه است که ارتفاع 
نمای صحن دارای تناسب 2√ با ارتفاع ایوان های شمالی، شرقی 
و غربی و 3√ با ارتفاع ایوان جنوبی است. سه ایوان شمالی، شرقی 
و غربی دارای ارتفاع یکسان و دارای تناسب 2√ با ایوان جنوبی 
هستند. هم چنین ارتفاع گنبد نزدیک به 2 برابر ارتفاع ایوان های 
شمالی، شرقی و غربی و 2√ برابر ایوان جنوبی است. بلندترین 
منارۀ این مسجد با بلندترین ایوان آن که ایوان جنوبی است 
تصویر 13. نمای ایوان جنوبی مسجد-مدرسۀ شهید مطهری. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 99.دارای نسبت 3√ است. در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد 

که گویی اندازه ارتفاع و عرض ایوان ها، گنبد، مناره و نمای صحن 
مسجد از تناسبات زرین و ایرانی نشأت گرفته است ) جدول 6 و 

تصاویر 13 و 14(.

ارتفاع 
مناره

ارتفاع 
گنبد

ارتفاع ایوان 
شرقی و غربی

ارتفاع ایوان 
جنوبی

ارتفاع ایوان 
شمالی

ارتفاع نمای 
طبقۀ اول

ارتفاع نمای 
صحن

ابعاد و 
اندازه ها

مسجد- مدرسۀ  شهید 
مطهری )سپهسالار( تهران

46/4 36/8 18/8 26/6 18/8 6/6 14/5 - ابعاد و اندازه ها

3/20 2/54 1/30 1/83 1/30 0/45 1/00 14/5 ارتفاع نمای صحن

7/06 5/57 2/85 4/03 2/85 1/00 2/19 6/6 ارتفاع نمای طبقۀ اول

2/47 1/96 1/00 1/41 1/00 0/35 0/77 18/8 ارتفاع ایوان شمالی

1/74 1/38 1/00 1/00 1/70 0/25 0/54 26/6 ارتفاع ایوان جنوبی

2/47 1/96 1/00 1/41 1/00 0/35 0/77 18/8 ارتفاع ایوان شرقی و غربی

1/26 1/00 0/51 0/72 0/51 0/18 0/39 36/8 ارتفاع گنبد

1/00 0/79 0/40 0/57 0/40 0/14 0/31 46/4 ارتفاع مناره

0/58 0/46 0/23 0/33 0/23 0/08 0/18 80 طول حیاط



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

64

حامد حیاتی

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

ارتفاع 
مناره

ارتفاع 
گنبد

ارتفاع ایوان 
شرقی و غربی

ارتفاع ایوان 
جنوبی

ارتفاع ایوان 
شمالی

ارتفاع نمای 
طبقۀ اول

ارتفاع نمای 
صحن

ابعاد و 
اندازه ها

مسجد- مدرسۀ شهید 
مطهری )سپهسالار( تهران

0/58 0/46 0/23 0/33 0/23 0/08 0/18 80 عرض حیاط

3/74 2/94 1/50 2/13 1/50 0/53 1/16 12/5 عرض ایوان شمالی

2/66 2/11 1/08 1/53 1/08 0/89 0/83 17/4 عرض ایوان جنوبی

3/74 2/94 1/50 2/13 1/50 0/53 1/16 12/5 ارتفاع ایوان شرقی و غربی

ادامۀ جدول 6.

تصویر 14. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( تهران. مأخذ: نگارنده.

مسجد-مدرسه معیرالممالک تهران   
سلسله  مراتب ارتفاعی در این مسجد این گونه است که ارتفاع 
نمای صحن دارای تناسب 2 برابر با ارتفاع نمای طبقۀ اول و 
تناسب نزدیک به زرین با ایوان  جنوبی است. ارتفاع ایوان جنوبی 
نسبت 2 برابر با گنبد )تصویر 15( و 3√ با مناره دارد. در آخر 
هم مناره و گنبد با هم تناسب 1/25√ را به نمایش می گذارند. 
در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد که گویی اندازۀ ارتفاع و 
عرض ایوان  جنوبی، گنبد، مناره و نمای صحن مسجد از تناسبات 

زرین و ایرانی نشأت گرفته است )جدول 7 و تصویر 16(.

تصویر 16. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسه معیرالممالک تهران. مأخذ: نگارنده.تصویر 15: نمای ایوان جنوبی مسجد-مدرسه معیرالممالک. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 107.
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جدول 7. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسۀ معیرالممالک تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

جدول 8. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسه سپهسالار قدیم تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

ارتفاع مناره ارتفاع گنبد ارتفاع ایوان جنوبی ارتفاع نمای طبقۀ اول ارتفاع نمای صحن ابعاد و اندازه ها مسجد- مدرسۀ 
معیرالممالک تهران

19 21 10/5 3 6/2 - ابعاد و اندازه ها

3/06 3/39 1/69 0/48 1/00 6/2 ارتفاع نمای صحن

6/33 7/00 3/50 1/00 2/06 3 ارتفاع نمای طبقۀ اول

1/81 2/00 1/00 0/30 0/59 10/5 ارتفاع ایوان جنوبی

0/90 1/00 0/50 0/14 0/29 21 ارتفاع گنبد

0/54 0/60 0/30 0/08 0/18 34/8 طول حیاط

0/90 0/99 0/49 0/14 0/29 21/1 عرض حیاط

0/12 2/56 1/28 0/36 0/75 8/2 عرض ایوان جنوبی

1/00 1/10 0/55 0/16 0/32 19 ارتفاع مناره

مسجد-مدرسه سپهسالار قدیم تهران   
در این مسجد عرض ایوان شمالی و جنوبی با ارتفاع نمای صحن 
تناسبات زرین را نشان می دهد. سلسله مراتب ارتفاعی در این 
مسجد این گونه است که ارتفاع نمای صحن دارای تناسب 1/25√ 
با ارتفاع ایوان  شمالی و جنوبی است )تصویر 17( و هم چنین 
ارتفاع هر دو ایوان با یکدیگر برابر و 2 برابر عرض خود ایوان ها 
است. در انتها هم ارتفاع مناره 2 برابر ارتفاع ایوان ها را به نمایش 
می گذارد. در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد که گویی اندازۀ 
ارتفاع و عرض ایوان  ها، مناره و نمای صحن مسجد از تناسبات 

زرین و ایرانی نشأت گرفته است )جدول 8 و تصویر 18(.
مسجد-مدرسۀ فیلسوف الدوله تهران   

در این مسجد-مدرسه عرض ایوان شمالی و جنوبی با ارتفاع نمای 
صحن تناسبات زرین را نشان می دهد و هم چنین با ارتفاع  خود 

تصویر 18. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسه سپهسالار قدیم تهران. مأخذ: نگارنده.تصویر 17. نمای ایوان جنوبی مسجد-مدرسه سپهسالار قدیم. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 115.

ارتفاع مناره ارتفاع ایوان جنوبی ارتفاع ایوان شمالی  ارتفاع نمای صحن ابعاد و اندازه ها مسجد- مدرسۀ سپهسالار قدیم تهران

20 9/5 9/5 8 - ابعاد و اندازه ها

2/50 1/19 1/19 1/00 8 ارتفاع نمای صحن

2/10 1/00 1/00 0/84 9/5 ارتفاع ایوان شمالی

2/10 1/00 1/00 0/84 9/5 ارتفاع ایوان جنوبی

1/00 0/47 0/47 0/40 20 ارتفاع مناره

0/78 0/37 0/37 0/31 25/5 طول حیاط

0/78 0/37 0/37 0/31 25/5 عرض حیاط

4/00 1/90 1/90 1/60 5 عرض ایوان شمالی و جنوبی



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

66

حامد حیاتی

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

ایوان ها عدد 3√. سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد این گونه 
است که ارتفاع نمای صحن دارای تناسب 1/25√ با ارتفاع ایوان  
شمالی و جنوبی و دارای نسبت 3√ با مناره است )تصویر 19(. 
هم چنین ارتفاع هر دو ایوان با یکدیگر برابر و 3√ برابر عرض 
خود ایوان ها هست. در آخر هم ارتفاع مناره 2√ برابر ارتفاع ایوان 
شمالی و نزدیک به تناسبات زرین با ارتفاع ایوان جنوبی است. 
در نتیجه می توان این گونه برداشت کرد که گویی اندازۀ ارتفاع 
و عرض ایوان  ها، مناره و نمای صحن مسجد-مدرسه از تناسبات 

زرین و ایرانی نشأت گرفته است )جدول 9 و تصویر 20(. 
مسجد-مدرسۀ مروی )فخریه( تهران   

سلسله مراتب ارتفاعی در این مسجد-مدرسه این گونه است که 
ارتفاع نمای صحن دارای تناسب 3√ با ارتفاع ایوان  شمالی و 
جنوبی و تناسب 2√ با ایوان شرقی و غربی است و هم چنین 
ارتفاع هر دو ایوان شمالی و جنوبی با یکدیگر برابر و ارتفاع 
دو ایوان شرقی و غربی نیز باهم برابر است و این چهار ایوان 
نسبت 1/25√ را با یکدیگر دارند. ارتفاع و عرض خود ایوان های 
شمالی و جنوبی دارای تناسبات زرین باهم هستند و ارتفاع و 

تصویر 19. نمای شرقی صحن مسجد-مدرسۀ فیلسوف الدوله.
مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 131.

تصویر 20. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسۀ فیلسوف الدولۀ تهران. 
مأخذ: نگارنده.

ارتفاع مناره ارتفاع ایوان جنوبی ارتفاع ایوان شمالی  ارتفاع نمای صحن ابعاد و اندازه ها مسجد- مدرسۀ مروی تهران

13/7 8/7 9/2 8 - ابعاد و اندازه ها

1/71 1/09 1/15 1/00 8 ارتفاع نمای صحن

1/49 0/94 1/00 0/87 9/2 ارتفاع ایوان شمالی 

1/57 1/00 1/06 0/92 8/7 ارتفاع ایوان جنوبی

1/00 0/63 0/67 0/58 13/7 ارتفاع مناره

0/58 0/37 0/39 0/34 23/5 طول حیاط

0/74 0/47 50/0 0/43 18/4 عرض حیاط

2/74 1/74 1/84 1/60 5 عرض ایوان شمالی و جنوبی

جدول 9. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسۀ فیلسوف الدولۀ تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.
تصویر 21. نمای ایوان شمالی مدرسۀ مروی )فخریه(. مأخذ: حاجی قاسمی، 1377، 138.

عرض ایوان های شرقی و غربی عدد 2√ را در برابر تناسباتشان 
این گونه  می توان  نتیجه  در   .)21 )تصویر  می دهند  نشان 
ایوان  ها و نمای  ارتفاع و عرض  اندازۀ  برداشت کرد که گویی 
صحن مسجد-مدرسه از تناسبات زرین و ایرانی نشأت گرفته 

است )جدول 10 و تصویر 22(.
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تصویر 22. تحلیل انواع تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسۀ مروی )فخریه( تهران. مأخذ: نگارنده.

جدول 10. بررسی تناسبات ارتفاعی مسجد-مدرسۀ مروی )فخریه( تهران )واحد: برحسب متر(. مأخذ: نگارنده.

ارتفاع ایوان شرقی و غربی ارتفاع ایوان شمالی و جنوبی ارتفاع نمای صحن ابعاد و اندازه ها مسجد- مدرسۀ مروی تهران

9/1 10/2 6 - ابعاد و اندازه ها

1/51 1/70 1/00 6 ارتفاع نمای صحن

0/89 1/00 0/59 10/2 ارتفاع ایوان شمالی و جنوبی

1/00 1/12 0/66 9/1 ارتفاع ایوان شرقی و غربی

0/20 0/23 0/13 44 طول حیاط

0/30 0/34 0/20 30 عرض حیاط

1/52 1/7 1/00 6 عرض ایوان شمالی و جنوبی

1/40 1/57 0/92 6/5 عرض ایوان شرقی و غربی

تحلیل یافته ها 
با بررسی نمودار تناسبات و تحلیل  در هر 9 مسجد-مدرسه 
سلسله مراتب ارتفاعی می توان برداشت کرد که گویی تمامی 
عناصر ارتفاعی پژوهش از ارتفاع نمای صحن و کوتاه ترین ایوان 
مجموعه تا بلندترین مناره یا گنبد با تناسبات زرین و تناسبات 
ایرانی به دست آمده اند و هم نشینی حساب شده و زیباشناسانه 
این عناصر در کنار یکدیگر مجموعه ای یکپارچه و ارزشمند از نظر 
هندسی و بصری را خلق کرده است. همان طور که در جدول زیر 

مشاهده می شود بخشی از نتایج به دست آمده به گونه ای است که 
از 9 بنا مورد بررسی در 6 مورد ارتفاع کوتاه ترین ایوان و نمای 
صحن در تناسباتی نزدیک به زرین هستند و در 5 مورد بلندترین 
ایوان ارتفاعی تقریباً 2 برابر ارتفاع صحن دارد. در 7 مورد گنبد و 
مناره یکی تقریباً 1/5 برابر و دیگری در تناسبات زرین با ارتفاع 
ایوان جنوبی است و در آخر در دو بنا ارتفاع دو طبقۀ نمای صحن 

تناسباتی نزدیک به 1/118 نسبت به یکدیگر دارند )جدول 11(.



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

68

حامد حیاتی

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

ارتفاع دو طبقۀ نمای 
صحن تناسباتی نزدیک 

به 1/118  نسبت به 
یکدیگر دارند. 

گنبد تقریباً 1/5 برابر 
و مناره در تناسبات 
زرین با ارتفاع ایوان 

جنوبی است. 

ایوان جنوبی 
)بلندترین( ارتفاعی 

تقریباً دو برابر 
ارتفاع صحن دارد.

ارتفاع کوتاه ترین 
ایوان و نمای صحن در 
تناسباتی نزدیک به 
تناسب زرین است.

نام مسجد-مدرسه ردیف

* * * مسجد امام 1

* مسجد جامع 2

* * * مسجد حکیم باشی 3

* * * مسجد و مدرسۀ شیخ عبدالحسین 4

* * * مسجد- مدرسۀ شهید مطهری )سپهسالار( 5

* * * مسجد-مدرسه معیرالممالک 6

* * مسجد-مدرسه سپهسالار قدیم 7

* مسجد-مدرسه فیلسوف الدوله 8

* مسجد-مدرسه مروی )فخریه( 9

نتیجه گیری
برای هم نشینی اجزای ارتفاعی در کنار یکدیگر و برقراری نظم 
بصری در تمامی مسجد-مدرسه های بررسی شده از تناسبات 
استفاده شده است؛ به گونه ای که می توان از بدو ورود به بنا و 
قرار گیری در کنار جدارۀ صحن تا قلۀ مناره ها یک سلسله مراتب 
تناسبات ارتفاعی برای هر مسجد-مدرسه در نظر گرفت که هر جزء 
چگونه در مجموعه با تناسبات صحیح قرار گرفته است و آسیب 
بصری به عناصر ارتفاعی مجاور و کل مجموعه وارد نمی کند. با 
ترسیم نمودار تناسبات تمامی اجزاء ارتفاعی با یکدیگر فارغ از 
هم جواری آن ها، مشخص شد که در هر 9 نمونۀ تحلیل شده، 
تمامی عناصر ارتفاعی پژوهش از ارتفاع نمای صحن و کوتاه ترین 
ایوان مجموعه تا بلندترین مناره با تناسبات زرین )1/681( و 

ایرانی )2√، 3√ و 1/25√( به دست آمده اند. طبق  تناسبات 
الگوهای به دست آمده در تمامی نمونه های بررسی شده، کوتاه ترین 
ایوان مجموعه با ارتفاع نمای صحن حیاط دارای تناسباتی نزدیک 
به تناسبات زرین نسبت به یکدیگر هستند. سلسله مراتب ارتفاعی 
در تمامی بناها به گونه ای است که ایوان ها، گنبد یا مناره دارای 
تناسبات زرین و یا تناسبات ایرانی با کوتاه ترین ایوان مجموعه 
و این ایوان دارای تناسبات نزدیک به زرین با ارتفاع نمای صحن 
است. در چهار بنا ارتفاع ایوان جنوبی )بلندترین( نزدیک به 2 برابر 
ارتفاع نمای صحن بوده و در سه بنا ارتفاع گنبد تناسب نزدیک به 
1/5 برابر ارتفاع ایوان جنوبی )بلندترین( دارد و این ایوان دارای 
تناسبی نزدیک به زرین نسبت به ارتفاع مناره این سه بنا است 

)تصویر 23(.
جدول 11. بررسی الگوها و تناسبات مشابه در 9 مسجد-مدرسه بررسی شده. مأخذ: نگارنده.

تصویر 23. الگوها و سلسله مراتب مشابه. مأخذ: نگارنده.
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اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می دارند که در انجام این پژوهش هیچ گونه 

تعارض منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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